Pe lângă postul didactic solicitat, Porumbescu
este numit dirijor al corului Bisericii greco-orto-
doxe „Sf. Nicolae” din Scheii Braşovului (14 no-
iembrie 1881) şi dirijor al Reuniunii române de
gimnastică şi cântări din Braşov.

Urmează cea mai fecundă etapă a vieţii sale ar-
tistice. La 27 februarie/11 martie 1882 are loc
premiera cu spectacolul „Crai Nou”, operetă în
două acte, scrisă de Ciprian Porumbescu pe textul
piesei poetului Vasile Alecsandri. O placă memo-
rială, fixată pe zidul Colegiului Naţional „Andrei
Şaguna”, consemnează evenimentul care
a avut loc în sala festivă a Gimnaziului
român.

suportat şi cheltuielile punerii în scenă ale spec-
tacolului. La spectacol şi-a dat concursul orchestra
Societăţii Filarmonice braşovene. Aici prim cor-
nist era Fr. Böhme, care, l-a ajutat pe Ciprian
Porumbescu la orchestrarea operetei.

Succesul imens impune reluarea spectacolului la
28 februarie /12 martie şi la 11 / 23 martie 1882,
pe aceeaşi scenă. În acelaşi an, opereta este mon-
tată şi la Oraviţa.

Toată această activitate de creaţie, de repetiţii
şi spectacole îi agravează boala (tuberculoza).
Porumbescu se stinge din viaţă la 6 iunie 1883,
acasă la Stupca (Suceava).

„Crai nou”a avut
premiera la „Şaguna”